教育部　函
地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：曾巧漁
電話：(02)7712-9081
電子信箱：chiaoyu@mail.moe.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國111年4月15日
發文字號：臺教資(三)字第1112701328A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：實施計畫、計畫申請書

主旨：檢送本部「111-112年雙語數位學伴計畫」國民中小學實施計

畫及計畫申請書(如附件)，惠請轉知所屬國民中小學申請，請

查照。

說明：

一、為提供全國國民中小學雙語學習環境及增加學生本土語及英語

之學習興趣及機會，提供1對多線上即時學習，並搭配數位工

具與資源，為學童打造更多元的數位學習與雙語環境。以各直

轄市、縣（市）政府所屬國民中小學在學學童(3至9年級)為主

(若申請件數超過預算容納範圍，則以教育部110學年度偏遠地

區國民中小學及弱勢學童為優先)。

二、學習時段：以學童放學後的時間進行1對多線上即時學習。每

學期至少10週課程，每週2次，每次2堂課90分鐘（每次上課人

數為核定學童數，每次上課不可超過90分鐘)，最遲應於晚上

8:30結束，共計3個學期。

三、本計畫係採1對多學習，以5人為1組為原則。申請人數只能等

於或小於電腦、平板電腦臺數（需包含督導老師使用之電腦及

備用電腦，每次上課人數為核定學童數），若申請人數大於設

備臺數，請縣市政府於初審時調整申請人數。申請單位需為實

際執行計畫之單位，各縣市所轄之國民中小學，請確實預估參

與本計畫之學童人數，避免實際參與上課人數少於申請人數，

造成資源浪費。

抄本 檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

四、預計於111年4月22日召開線上計畫說明會議，詳細議程將另行

發文通知。

五、111年數位學伴計畫執行期程自111年7月1日起至112年12月31

日止，為期1.5年（18個月，約3學期），一律採線上作業申

請，可申請本土語、英語或本土語及英語方案，計畫申請時間

自即日起至111年5月13日17點(星期五)止填寫線上表單

(https://forms.gle/qUR2rpXGbC1Tzyra8)完成申請。

六、敬請各縣市政府於各國民中小學申請截止後，自111年5月20日

至111年5月30日（星期一）止，完成相關初審與推薦。請確實

審查國民中小學申請表內容（申請學童數、上課電腦臺數、帶

班老師數、經費等）之合理性，並於完成線上初審作業後將初

審結果推薦彙整表簽章上傳及函送本部，由本部複審媒合夥伴

大學簽核後通知。

七、112年所需經費，如未獲立法院審議通過或經部分刪減，本部

得依審議結果調整計畫經費，並依預算法第54條之規定辦理。

八、倘有相關問題，請逕洽國立臺中教育大學雙語數位學伴營運中

心計畫專案助理李佳諭小姐（電話:(04)2218-1020）。

正本：新北市政府、臺北市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、宜蘭縣政府、桃
園市政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣政府、嘉義
縣政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、澎湖縣政府、基隆市政府、新竹市
政府、嘉義市政府、金門縣政府、連江縣政府

副本：國立臺中教育大學雙語數位學伴營運中心

依分層負責規定授權單位主管決行

第2頁　共2頁